
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 26 

privind aprobarea organigramei și 

a statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 28.05.2025, 

 

urmare a referatului de aprobare al iniţiatorului proiectului nr. 94/20.05.2025, 

având în vedere: 

 - referatul de specialitate nr. 93/20.05.2025, 

 - Raportul final al concursului pentru ocuparea postului de Consilier debutant taxe 

şi impozite, nr. 1484/28.03.2025, 

 - Dispoziţia nr. 44/31.03.2025 - numire Hagiu Simina-Narcisa, 

 - Dispoziţia nr. 26/30.01.2025 - numire consilier primar, 

 - Adresa cu nr. 4350/09.04.2025 de la Instituţia Prefectului-Judeţul Botoşani, 

luând în considerare avizul comisiilor de specialitate a consiliului local, 

 în conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. a, alin. 3 lit. c, art. 154 alin. 3, art. 

373 lit. k, art. 407, art. 409 alin. 3 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, art. 

XVII alin. 8 din Legea nr. 296/2023, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se ia act de vacantarea postului de Şef Serviciu taxe şi impozite locale, achiziţii 

publice şi administrativ prin pensionarea persoanei care îl ocupa. 

Art. 2 Se ia act de vacantarea postului contractual de Referent din cadrul 

Compartimentului "Situaţii de urgenţă", prin pensionarea persoanei care îl ocupa. 

Art. 3 Se ia act de vacantarea postului contractual de Muncitor calificat din cadrul 

Compartimentului "Drumuri", prin decesul persoanei care îl ocupa. 

Art. 4 Se aprobă organigrama și statul de funcții ale aparatului de specialitate al 

primarului comunei Leorda, conform anexelor nr. 1 și 2. 

Art. 5 Prevederile contrare prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea. 

Art. 6 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului 

- Judeţul Botoşani, biroului contabilitate și primarului comunei Leorda. 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ               CONTRASEMNEAZĂ       

                         Secretar General comună      

HAMBURDĂ MIHAI        LUNGU CORNEL  

   

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 28.05.2025, cu 11 voturi “pentru". 


